
Criada pela Resolução Nº 1090/2013 - Órgão Oficial de Publicação do Poder Legislativo de Sete Lagoas /MG

A N O X - N ° 2035        15/08/2023w w w . s e t e l a g o a s . m g . l e g . b r

DIÁRIO DO

LEGISLATIVO
EXPEDIENTEMESA DIRETORA (2023/2024)

PARLAMENTAR                                            PARTIDO        CARGO

Caio Lucius Valace de Oliveira - Caio Valace   PODEMOS    Presidente

                                Rodrigo Braga da Rocha                                PV       1º Vice-Presidente

                                                                                Janderson de Avelar Oliveira                          MDB    2º Vice-Presidente

Ivan Luiz de Souza                                         PATRI           1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO DE SETE LAGOAS

Órgão Ocial da Câmara Municipal de Sete Lagoas, (MG)

Criado pela Resolução nº 1090 de 18 de setembro de 2013.

Edição, impressão e disponibilização:

Secretaria Especial de Comunicação - Câmara Municipal de Sete Lagoas

Secretaria Executiva  - Câmara Municipal de Sete Lagoas

Procuradoria Geral  - Câmara Municipal de Sete Lagoas

Rua Domingos Louverturi, 335, São Geraldo - Telefone: (31) 3779- 6333

Cópias do Diário do Legislativo podem ser obtidas no portal da Câmara Municipal

Acesso ao Diário Ocial: http://setelagoas.mg.leg.br  - Autoridade Certicadora SERPRORFB

A Câmara Municipal, por meio da Secretaria Executiva, manterá no saguão da Casa Legislativa, por 30

(trinta) dias, e em arquivo próprio na Secretaria, para consulta, a via impressa do“Diário do Legislativo”.
Marli Aparecida Barbosa                                MDB           2ª Secretária

Página 01

O Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas, por meio desta pregoeira e após 
ouvido o Diretor do Departamento de Informática, setor requisitante, nos autos do 
processo licitatório nº 15/2023, instaurado na modalidade pregão eletrônico nº 
07/2023, cujo objeto é a aquisição de 6 (seis) licenças Adobe Creative Cloud com 
todos os aplicativos inclusos, torna público aos interessados em geral as respostas 
aos questionamentos formulados, valendo para todos os efeitos legais.

Pergunta 01: Em relação as licenças, questiono: Os senhores possuem licenças ativas 
na fabricante, Adobe System, ou que venceram recentemente? Em caso positivo, por 
gentileza, poderia nos informar o número VIP?
Resposta: O Poder Legislativo, possui 02 (duas) licenças Adobe Creative Cloud Todos 
os Apps, as quais se encontram vencidas há alguns dias, cujo número VIP é o n° 
7BBE09A478140099219A. Não obstante, a empresa que nos forneceu as licenças 
atreladas ao VIP estendeu o período de ativação em caráter extraordinário em face do 
período necessário para conclusão dos procedimentos de aquisição e formalização de 
novo contrato por meio da instauração deste processo licitatório.

Pergunta 02: Após analisarmos o edital, notamos que é mencionado que o software 
deve ser compatível com os sistemas operacionais Windows 7: “2 – DAS CONDIÇÕES 
DE ENTREGA DO OBJETO - 2.1. O software deverá ser compatível com os sistemas 
operacionais Windows 7, 8 e superiores e também com o sistema macOS X e 
superiores e fornecido no idioma Português-BR.”. Porém, as últimas licenças do 
software Adobe não possuem compatibilidade com versões inferiores ao Windows 7, 
como é o caso da condição do objeto que estão solicitando. Poderiam por gentileza 
vericar esse fato por favor?
Resposta: No tocante ao questionamento sobre a necessidade de compatibilidade do 
software com o sistema operacional Windows 7, informo que, tal requisito pode ser 
desconsiderado pelos seguintes motivos:
1- Primeiramente porque, em se tratando a contratação do software em sua versão 
mais atual, de fato constatamos haver compatibilidade apenas com sistemas 
operacionais mais atuais - Windows 10 (da versão 20H2 em diante) e Windows 11 e 
macOS 13 (Ventura), 12 (Monterey) e 11 (Big Sur); e,
2- Pelo fato de que, os equipamentos que serão objeto da instalação dos softwares, 
já têm os sistemas operacionais devidamente atualizados conforme os requisitos 
supra mencionados, não havendo, portanto, nenhum prejuízo à esta Casa Legislativa 
a não compatibilidade com o sistema Windows 7 e 8.
Sete Lagoas, 3ª feira, 15 de agosto de 2023.

JAQUELINE HELENA ALVES - Pregoeira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG, EM OBEDIÊNCIA AO COMANDO DO 
ART 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI NACIONAL N° 8666, DE 1993, TORNA PÚBLICO 
AOS INTERESSADOS A CELEBRAÇÃO DO SEGUINTE INSTRUMENTO:

01) Contrato Administrativo e Ordem de Fornecimento nº 26/LICITAÇÃO/2023 – 
Contratante: Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas - Contratada: Carlos 
César de Moraes Informática – Objeto: Aquisição de Computadores, Notebook´S, 
Periféricos, Tv´S, Câmeras e Outros Equipamentos de Informática, Conforme 
Solicitação de Compras Nº 104706 – Valor Global: R$ 4.399,94 – Prazo de execução: 
30 (trinta) dias – Origem: Processo Licitatório nº 12/2023 – Modalidade: Pregão 
Eletrônico nº 06/2023 – Data: 28.07.2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace de 
Oliveira Silva, Presidente do Poder Legislativo e, Carlos César de Moraes 
representante legal da contratada.

02) Contrato Administrativo e Ordem de Fornecimento nº 27/LICITAÇÃO/2023 – 
Contratante: Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas - Contratada: Eds 
Comercio e Solucoes Ltda – Objeto: Aquisição de Computadores, Notebook´S, 
Periféricos, Tv´S, Câmeras e Outros Equipamentos de Informática, Conforme 
Solicitação de Compras Nº 104706 – Valor Global: R$ 239.280,00 – Prazo de 
execução: 30 (trinta) dias – Origem: Processo Licitatório nº 12/2023 – Modalidade: 
Pregão Eletrônico nº 06/2023 – Data: 28.07.2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace 
de Oliveira Silva, Presidente do Poder Legislativo e, Marcos Antônio Vasconcelos 
representante legal da contratada.

03) Contrato Administrativo e Ordem de Fornecimento nº 28/LICITAÇÃO/2023 – 
Contratante: Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas - Contratada: Gigantech 
Serviços e Tecnologia Ltda – Objeto: Aquisição de Computadores, Notebook´S, 
Periféricos, Tv´S, Câmeras e Outros Equipamentos de Informática, Conforme 
Solicitação de Compras Nº 104706 – Valor Global: R$ 37.354,70 – Prazo de 
execução: 30 (trinta) dias – Origem: Processo Licitatório nº 12/2023 – Modalidade: 
Pregão Eletrônico nº 06/2023 – Data: 28.07.2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace 
de Oliveira Silva, Presidente do Poder Legislativo e, Selma Terezinha de Rezende 
Gonçalves representante legal da contratada.

04) Contrato Administrativo e Ordem de Fornecimento nº 29/LICITAÇÃO/2023 – 
Contratante: Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas - Contratada: I2 Telecom 
Ltda – Objeto: Aquisição de Computadores, Notebook´S, Periféricos, Tv´S, Câmeras e 
Outros Equipamentos de Informática, Conforme Solicitação de Compras Nº 104706 – 
Valor Global: R$ 2.000,00 – Prazo de execução: 30 (trinta) dias – Origem: Processo 
Licitatório nº 12/2023 – Modalidade: Pregão Eletrônico nº 06/2023 – Data: 
28.07.2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace de Oliveira Silva, Presidente do Poder 
Legislativo e, Jordan Tozzi Fernandes e Allan Tozzi Fernandes representantes legais da 
contratada.

RESPOSTA A QUESTIONAMENTO Nº 02/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 15/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023

EXTRATO(S) DE CONTRATO(S) ADMINISTRATIVO(S) E 
ORDENS DE FORNECIMENTO(S)



N ° 2035  - SETE LAGOASA N O - X 15/08/2023

Página 02

05) Contrato Administrativo e Ordem de Fornecimento nº 30/LICITAÇÃO/2023 – 
Contratante: Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas - Contratada: Inovatech 
Ltda – Objeto: Objeto: Aquisição de Computadores, Notebook´S, Periféricos, Tv´S, 
Câmeras e Outros Equipamentos de Informática, Conforme Solicitação de Compras Nº 
104706 – Valor Global: R$ 3.450,00 – Prazo de execução: 30 (trinta) dias – Origem: 
Processo Licitatório nº 12/2023 – Modalidade: Pregão Eletrônico nº 06/2023 – Data: 
28.07.2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace de Oliveira Silva, Presidente do Poder 
Legislativo e, Luciene Schades representante legal da contratada.

06) Contrato Administrativo e Ordem de Fornecimento nº 31/LICITAÇÃO/2023 – 
Contratante: Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas - Contratada: Juliana 
Ferreira da Silva – Objeto: Aquisição de Computadores, Notebook´S, Periféricos, 
Tv´S, Câmeras e Outros Equipamentos de Informática, Conforme Solicitação de 
Compras Nº 104706 – Valor Global: R$ 3.220,00 – Prazo de execução: 30 (trinta) dias 
– Origem: Processo Licitatório nº 12/2023 – Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
06/2023 – Data: 28.07.2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace de Oliveira Silva, 
Presidente do Poder Legislativo e, Juliana Ferreira da Silva representante legal da 
contratada.

07) Contrato Administrativo e Ordem de Fornecimento nº 32/LICITAÇÃO/2023 – 
Contratante: Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas - Contratada: L.R. Sabiao 
– Distribuidora De Equipamentos De Tecnologia Lt – Objeto: Aquisição de 
Computadores, Notebook´S, Periféricos, Tv´S, Câmeras e Outros Equipamentos de 
Informática, Conforme Solicitação de Compras Nº 104706 – Valor Global: R$ 
5.000,00 – Prazo de execução: 30 (trinta) dias – Origem: Processo Licitatório nº 
12/2023 – Modalidade: Pregão Eletrônico nº 06/2023 – Data: 28.07.2023 - 
Assinatura – Caio Lucius Valace de Oliveira Silva, Presidente do Poder Legislativo e, 
Luciano Rodrigues Sabião representante legal da contratada.

08) Contrato Administrativo e Ordem de Fornecimento nº 33/LICITAÇÃO/2023 – 
Contratante: Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas - Contratada: Lumi 
Comercio De Produtos Eletrônicos Ltda – Objeto: Aquisição de Computadores, 
Notebook´S, Periféricos, Tv´S, Câmeras e Outros Equipamentos de Informática, 
Conforme Solicitação de Compras Nº 104706 – Valor Global: R$ 158,51 – Prazo de 
execução: 30 (trinta) dias – Origem: Processo Licitatório nº 12/2023 – Modalidade: 
Pregão Eletrônico nº 06/2023 – Data: 28.07.2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace 
de Oliveira Silva, Presidente do Poder Legislativo e, Juan Aurélio Ferrer representante 
legal da contratada.

09) Contrato Administrativo e Ordem de Fornecimento nº 34/LICITAÇÃO/2023 – 
Contratante: Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas - Contratada: VRT 
Soluções em Tecnologia e Segurança ltda – Objeto: Aquisição de Computadores, 
Notebook´S, Periféricos, Tv´S, Câmeras e Outros Equipamentos de Informática, 
Conforme Solicitação de Compras Nº 104706 – Valor Global: R$ 2.610,00 – Prazo de 
execução: 30 (trinta) dias – Origem: Processo Licitatório nº 12/2023 – Modalidade: 
Pregão Eletrônico nº 06/2023 – Data: 28.07.2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace 
de Oliveira Silva, Presidente do Poder Legislativo e, Fabio Junqueira Vale 
representante legal da contratada.

Sete Lagoas,3ª feira, 15 de agosto de 2023.

VICTÓRIA MARIA RIBEIRO CARVALHO
Assistente de Licitações e Contratos

NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE DE VETO.

O Presidente da Câmara Municipal de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe 
competem, pelas determinações regimentais da Resolução nº 81/1995, que dispõe 
sobre o Regimento Interno desta Casa; e, 

Considerando a Mensagem nº 46/2023 enviada a esta Casa pelo Chefe do Poder 
Executivo, que apresenta razões de VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 
Nº03/2022 NOS TERMOS DO SUBSTITUTIVO Nº01, QUE “ALTERA A LEI Nº 1.040, DE 6 
DE NOVEMBRO DE 1964, PARA REGULAMENTAR A FORMA DE APRESENTAÇÃO DE 
DOCUMENTOS REPRESENTATIVOS DE ATOS PÚBLICOS DE LIBERAÇÃO; 
REGULAMENTAR, AO NÍVEL MUNICIPAL, A LEI FEDERAL Nº 12.291, DE 20 DE JULHO 
DE 2010 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”;

 
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Comissão Especial, para análise e emissão de parecer ao veto total 
ao Projeto de Lei Complementar nº03/2022, composta pelos vereadores:

 
 I – Gilson Liboreiro da Silva - Titular
      Alcides Longo de Barros - Suplente 
     
 II – João Evangelista Pereira de Sá - Titular
        Ana Carolina Pontelo Canabrava - Suplente

 III – Silvia Regina de Oliveira - Titular
         Ivan Luiz de Souza – Suplente

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sete Lagoas, 15 de agosto de 2023.

________________________________________
Caio Lucius Valace de Oliveira Silva

Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 34/2023



N ° 2035  - SETE LAGOASA N O - X 15/08/2023

Página 03

NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE DE VETO.

O Presidente da Câmara Municipal de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe 
competem, pelas determinações regimentais da Resolução nº 81/1995, que dispõe 
sobre o Regimento Interno desta Casa; e, 

Considerando a Mensagem nº 47/2023 enviada a esta Casa pelo Chefe do Poder 
Executivo, que apresenta razões de VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 
Nº155/2023 QUE “DETERMINA A PRIORIZAÇÃO DO USO DE AGREGADOS 
RECICLADOS, ORIUNDOS DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL OU DO 
ASFALTO-BORRACHA, TAMBÉM CHAMADO DE ASFALTO ECOLÓGICO, EM OBRAS DE 
ASFALTAMENTO, PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO NAS VIAS E LOGRADOUROS, NO 
MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Comissão Especial, para análise e emissão de parecer ao veto total 
ao Projeto de Lei Ordinária nº155/2023, composta pelos vereadores:

 
 I – Roney Geraldo Gomes - Titular
      José Carlos Galdino de Lima - Suplente 
     
 II – Eraldo Chamone Marques - Titular
        Silvia Regina de Oliveira - Suplente

 III – Janderson de Avelar Oliveira - Titular
         Marli Aparecida Barbosa – Suplente

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sete Lagoas, 15 de agosto de 2023.

________________________________________
Caio Lucius Valace de Oliveira Silva

Presidente da Câmara Municipal

NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE DE VETO.

O Presidente da Câmara Municipal de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe 
competem, pelas determinações regimentais da Resolução nº 81/1995, que dispõe 
sobre o Regimento Interno desta Casa; e, 

Considerando a Mensagem nº 48/2023 enviada a esta Casa pelo Chefe do Poder 
Executivo, que apresenta razões de VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 
Nº192/2023 QUE “ESTABELECE AS DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO DA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS PARA O EXERCÍCIO DE 
2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Comissão Especial, para análise e emissão de parecer ao veto parcial 
ao Projeto de Lei Ordinária nº192/2023, composta pelos vereadores:

 
 I – Roney Geraldo Gomes - Titular
      José de Deus - Suplente 
     
 II – Heloísa Diniz Frois - Titular
        Ivson Gomes de Castro - Suplente

 III – Ismael Soares de Moura - Titular
         Gilmar de Sousa Batista Júnior – Suplente

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sete Lagoas, 15 de agosto de 2023.

________________________________________
Caio Lucius Valace de Oliveira Silva

Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 35/2023 PORTARIA Nº 36/2023


	Página 1
	Página 2
	Página 3

